



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT 899.999.278-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022 Y 2021
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2022	AV	2021	AV	Var abs	AH
	ACTIVO						
	ACTIVO CORRIENTE	335.209.689.120	97,0%	162.427.006.161	94,1%	172.782.682.959	106,4%
11	EFFECTIVO	258.304.128.921	74,8%	84.177.592.996	48,8%	174.126.535.925	206,9%
12	INVERSIONES	3.031.981.000	0,9%	0	0,0%	3.031.981.000	0,0%
13	CUENTAS POR COBRAR	21.015.423.918	6,1%	14.984.168.065	8,7%	6.031.255.853	40,3%
15	INVENTARIOS	32.526.179.273	9,4%	48.434.534.032	28,1%	-15.908.354.759	-32,8%
19	OTROS ACTIVOS	20.331.976.008	5,9%	14.830.711.068	8,6%	5.501.264.940	37,1%
	ACTIVO NO CORRIENTE	10.236.697.193	3,0%	10.177.216.164	5,9%	59.481.029	0,6%
12	INVERSIONES	40	0,0%	40	0,0%	0	0,0%
16	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	5.746.705.966	1,7%	6.458.238.994	3,7%	-711.533.028	-11,0%
19	OTROS ACTIVOS	4.489.991.187	1,3%	3.718.977.130	2,2%	771.014.057	20,7%
	TOTAL ACTIVO	345.446.386.313	100%	172.604.222.325	100%	172.842.163.988	100,1%
	PASIVO Y PATRIMONIO						
	PASIVO CORRIENTE	271.713.256.166	118,6%	67.575.068.258	89,3%	204.138.187.908	302,1%
24	CUENTAS POR PAGAR	41.121.787.818	18,0%	19.111.980.742	25,3%	22.009.807.076	115,2%
25	OBLIGACIONES LABORALES	4.723.457.003	2,1%	4.476.963.892	5,9%	246.493.111	5,5%
29	OTROS PASIVOS	225.868.011.345	98,6%	43.986.123.624	58,2%	181.881.887.721	413,5%
	PASIVO NO CORRIENTE	-42.653.718.875	-18,6%	8.063.727.736	10,7%	-50.717.446.611	-629,0%
24	CUENTAS POR PAGAR	116.564.845	0,1%	466.259.305	0,6%		
27	PASIVOS ESTIMADOS	-42.770.283.720	-18,7%	7.597.468.431	10,0%	-50.367.752.151	-663,0%
	TOTAL PASIVO	229.059.537.291	100%	75.638.795.994	100%	153.420.741.297	202,8%
	PATRIMONIO						
3204	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	35.057.662.659	30,1%	35.057.662.659	36,2%	0	0,0%
3215	RESERVAS	50.996.938.132	43,8%	38.333.828.231	39,5%	12.663.109.901	33,0%
3225	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORE	16.247.226.423	14,0%	18.078.221.905	18,6%	-1.830.995.482	-10,1%
3230	RESULTADOS DEL EJERCICIO	13.699.435.622	11,8%	5.110.127.350	5,3%	8.589.308.272	168,1%
3280	GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BENEFI	385.586.186	0,1%	385.586.186	0,4%	0	0,0%
	TOTAL PATRIMONIO	116.386.849.022	100%	96.965.426.331	100%	19.421.422.691	20,0%
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	345.446.386.313		172.604.222.325		172.842.163.988	100,1%

Original firmado por:

Mayor General IVAN DELASCAR HIDALGO GIRALDO
Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
 NIT. 899.999.278-1
 ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
 MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
 CON CORTE AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022 Y 2021
 (cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2022	AV	2021	AV	Var abs	AH
	INGRESOS OPERACIONALES	116.303.409.317	100,0%	99.262.461.762	100,0%	17.040.947.555	17,2%
42	VENTA DE BIENES	19.023.209.211	16,4%	10.575.499.100	10,7%	8.447.710.111	79,9%
4210	BIENES COMERCIALIZADOS	28.847.592.082	24,8%	11.074.063.892	11,2%	17.773.528.190	160,5%
4295	DEVOLUC, REBAJAS Y DESCOTOS EN VENT.	-9.824.382.871	-8,4%	-498.564.792	-0,5%	-9.325.818.079	0,0%
43	VENTA DE SERVICIOS	97.280.200.106	83,6%	88.686.962.662	89,3%	8.593.237.444	9,7%
4390	OTROS SERVICIOS	122.000.225.509	104,9%	103.076.941.212	103,8%	18.923.284.297	18,4%
4395	DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS	-24.720.025.403	-21,3%	-14.389.978.550	-14,5%		
	Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODUCCI	101.837.010.557	87,56%	79.117.249.290	79,7%	22.719.761.267	28,7%
6210	BIENES COMERCIALIZADOS	16.617.501.195	14,3%	8.057.161.740	8,1%	8.560.339.455	106,2%
6390	OTROS SERVICIOS	85.219.509.362	73,3%	71.060.087.550	71,6%	14.159.421.812	19,9%
	= UTILIDAD BRUTA	14.466.398.760	12,4%	20.145.212.472	20,3%	-5.678.813.712	-28,2%
	Menos: GASTOS OPERACIONALES	19.453.707.483	16,7%	16.411.198.638	16,5%	3.042.508.845	18,5%
5101	SUELDOS Y SALARIOS	2.669.112.359	2,3%	2.720.495.547	2,7%	-51.383.188	-1,9%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	57.441.728	0,0%	96.308.671	0,1%	-38.866.943	-40,4%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	546.141.970	0,5%	562.704.319	0,6%	-16.562.349	-2,9%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	18.549.843	0,0%	22.174.900	0,0%	-3.625.057	-16,3%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	1.038.322.077	0,9%	1.048.103.971	1,1%	-9.781.894	-0,9%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	622.267.654	0,5%	175.884.826	0,2%	446.382.828	253,8%
5111	GENERALES	8.060.952.284	6,9%	6.131.150.292	6,2%	1.929.801.992	31,5%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	1.554.989.918	1,3%	1.187.816.664	1,2%	367.173.254	30,9%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	79.823.753	0,1%	77.006.519	0,1%	2.817.234	0,0%
5350	DETERIORO DE INVENTARIOS	151.490.771	0,1%	140.844.813	0,1%		
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANT	345.673.229	0,3%	361.133.133	0,4%	-15.459.904	-4,3%
5366	AMORTIZACION DE INTANGIBLES	652.572.113	0,6%	653.108.145	0,7%	-536.032	0,0%
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	1.608.990.309	1,4%	258.939.536	0,3%		
5373	PROVISIONES DIVERSAS CONTRATO POS	2.047.379.475	1,8%	2.975.527.302	3,0%	-928.147.827	0,0%
	= UTILIDAD OPERACIONAL	-4.987.308.723	-4,3%	3.734.013.834	3,8%	-8.721.322.557	-233,6%
44 Y 48	Mas: INGRESOS NO OPERACIONALES	71.620.251.719	61,6%	16.759.060.314	16,9%	54.861.191.405	327,4%
4430	SUBVENCIONES	489.148.007	0,4%	5.301.095.353	5,3%	-4.811.947.346	-90,8%
4802	FINANCIEROS	10.718.655.842	9,2%	1.180.877.488	1,2%	9.537.778.354	807,7%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	57.425.696.255	49,4%	9.281.314.405	9,4%	48.144.381.850	518,7%
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	2.986.751.615	2,6%	995.773.068	1,0%	1.990.978.547	199,9%
54 Y 58	Menos: GASTOS NO OPERACIONALES	49.508.260.469	42,6%	14.105.414.960	14,2%	35.402.845.509	251,0%
5424	SUBVENCIONES	463.622.888	0,4%	4.980.854.010	5,0%	-4.517.231.122	-90,7%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	46.423.513.509	39,9%	8.640.222.474	8,7%	37.783.291.035	437,3%
5804	FINANCIEROS	349.616.748	0,3%	345.121.343	0,3%	4.495.405	1,3%
5821	IMPUESTO A LA RENTA	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
5890	OTROS GASTOS DIVERSOS	2.271.507.324	2,0%	139.217.133	0,1%	2.132.290.191	1531,6%
	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	17.124.682.527	14,7%	6.387.659.188	6,4%	10.737.023.339	168,1%
5821	Menos: PROVISION IMPUESTO A LA REN	3.424.858.905	2,94%	1.277.531.838	1,29%	2.147.327.067	168,1%
	RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	13.699.823.622	11,78%	5.110.127.350	5,15%	8.589.696.272	168,1%

Orqinial firmado por:

Mayor General IVAN DELASCAR HIDALGO GIRALDO
Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora